
 

 

 

คู่มือประชาชน 

การเกบ็ภาษบี ารุงองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดั 

จากผูป้ระกอบการคา้น ้ามนั 

และก๊าซปิโตรเลยีมทีใ่ชเ้ป็นเชือ้เพลงิ 
ส าหรบัรถยนต์ 

 

 

 

 

 

 

 



องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัราชบรีุ 

 

คู่มือประชาชน 

การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน้ำมัน 

และก๊าซปิโตรเลียมที่ใชเ้ป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ 

ขอบเขตการให้บริการ 

***หลักเกณฑ์และเงื่อนไข*** 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

เรื่อง เก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ประกอบการค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียม  

ที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์ พ.ศ.2556 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2556  ในเขตจังหวัด

ราชบุรี   มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 โดยกำหนดให้ผูป้ระกอบการคา้น้ำมันและก๊าซ

ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์  ต้องชำระเงินค่าภาษีน้ำมันและก๊าซฯ  

ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  ตามอัตราที่ข้อบัญญัติกำหนดภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป 

*** หน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องทำ *** 

1. จดทะเบียนสถานการค้า (แบบ อบจ. 01 – 1 ) 

2. จัดทำบัญชีประจำวัน แสดงการรบั – จ่ายน้ำมัน / ก๊าซ (แบบ อบจ. 01 – 5 ) 

3. ทำงบเดือน (แบบ อบจ. 01 – 6) 

4. ยื่นแบบแสดงรายการภาษี ( แบบ อบจ. 01 – 4) 

*** แบบอบจ. 01 – 4 และ แบบ อบจ. 01 – 6 ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี ณ สถานท่ีที่

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรกีำหนดภายในวันท่ี 20 ของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผดิในอันท่ี

จะต้องเสยีภาษีเกดิขึ้น 



*** แสดงรายการเกี่ยวกับสินค้าที่จำหน่าย  ตามแบบ อบจ.01 – 5  ทำให้เสร็จภายใน 3 วัน 

นับตั้งแต่วันที่จะต้องลงรายการและเก็บรักษาไว้ ไม่น้อยกว่า 5 ปี ที่สถานการค้า  พร้อมทั้งเอกสาร

ประกอบการลงบัญช ี

 

 

*** สถานที่/ช่องทางการให้บริการ*** 

 1.  องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  ณ กองคลัง  ช้ัน  2 

     โทรศัพท ์/ โทรสาร  :  0-3233-7853  

 2.  ยื่นชำระเงินผ่านธนาคาร  โดยฝากเงินเข้าบัญชี “ องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี”     
ประเภทออมทรัพย์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) สาขาราชบุรี หมายเลขบัญชี 705-1-01404-8 
พร้อมส่งเอกสารทางโทรสารหรือทาง E-mail : rbincome@gmail.com และทาง Line : 081-1934448  

3. ระยะเวลาเปดิให้บริการ  

 -  วันจันทร์  ถึง  วันศุกร์ (เว้นวันหยุดราชการและวันนักขตัฤกษ์) 

    ตั้งแต่เวลา  08.00  น.  -  17.00  น.   

 -  ชำระผ่านธนาคารได้ถึงวันท่ี 20 ของเดือนถัดไป (กรุณาแจ้งให้เจ้าหน้าท่ีทราบล่วงหน้า)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นคำขอจดทะเบียนการค้าน้ำมัน 
และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ 
1.  สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบตัรประชาชนและสำเนาบัตรประจำตัว  
    ผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการ      จำนวน 1   ชุด  
2.  สำเนาทะเบียนบา้นของสถานการค้า     จำนวน 1   ชุด 
3.  แผนที่ท่ีตั้งของสถานการค้า     จำนวน 1   ชุด 
4.  หลักฐานแสดงกรรมสิทธ์ิของสถานการค้าที่จดทะเบียน   จำนวน 1   ชุด  
    หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่   
5.  สำเนาทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม (ถ้ามี)     จำนวน 1   ชุด  
6.  สำเนาหนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย์ (ท่ีออกให้ไม่เกิน 6 เดือน)  จำนวน 1   ชุด  
7.  หนังสือมอบอำนาจและสำเนาบัตรประชาชนของผู้มอบอำนาจ  จำนวน 1   ชุด 
    และผู้รับมอบอำนาจ  (กรณีทีม่ีการมอบอำนาจ)      
     
ค่าธรรมเนียมอัตราภาษี 

   การยื่นคำขอจดทะเบยีนการค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียมฯไม่เสยีค่าธรรมเนียม 

   อัตราภาษ ี ดังนี ้

   ระยะที่ 1 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2556 – 31 พฤษภาคม 2557  จัดเก็บอัตราลิตรละ / กิโลกรัม  2  สตางค์ 

    ระยะที่ 2 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2557 – 31 พฤษภาคม 2558    จัดเก็บอัตราลิตรละ / กิโลกรัม  3  สตางค์ 

    ระยะที ่3 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2558  เป็นต้นไป              จัดเก็บอัตราลติรละ / กโิลกรมั  4  สตางค ์

   เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  



   1. ไม่ยื่นแบบพร้อมกับชำระภาษีในเวลาที่กำหนด  

       เสียเบี้ยปรับ 2 เท่าของเงินภาษี + เงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดอืน 

   2. ยื่นแบบพร้อมกับชำระภาษีแต่ไม่ถูกต้อง / ผิดพลาด 

       เสียเบี้ยปรับ 1 เท่าของภาษีที่เสียขาด + เงินเพิม่ร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 

 
 
การรับเรื่องร้องเรียน 

ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงที่ระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพื่อร้องเรียนได้ที่  

 1.  กล่องรับแสดงความคดิเห็น  ณ  จุดบริการ 

 2.  ผ่าน E-mail : rbincome@gmail.com 

 3.  เว็ปไซด์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

     :  www.ratchaburipao.go.th 

4.  เว็ปไซด์ฝา่ยเร่งรัดและจดัเก็บรายได้ 

      :  www.ratchaburipao.go.th/klang/th 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ratchaburipao.go.th/
http://www.ratchaburipao.go.th/klang/th


 
 
 
 
 
 

 
บนัทกึหลักการและเหตผุล 

ประกอบขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นจังหวดัราชบรุี 
เรือ่ง   การเกบ็ภาษบีำรุงองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดัจากการคา้นำ้มนั 

และกา๊ซปโิตรเลยีม ทีใ่ชเ้ปน็เชือ้เพลิงสำหรบัรถยนต์ 
พ.ศ. 2556 

---------------------------- 
 

หลักการ 

  เรียกเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันเบนซินและน้ำมัน          
ที่คล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันท่ีคล้ายกัน  ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์  
 

เหตผุล 

โดยที่เป็นการสมควรออกข้อบัญญัติในการเรียกเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกัน  น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกัน   
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์   เพื่อนำรายได้ไปใช้ในการบริหารจัดการตามอำนาจหน้าที่ 
และอำนวยประโยชน์สาธารณะแก่ประชาชนในเขตจังหวัด   จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
ขอ้บัญญตัอิงค์การบรหิารสว่นจังหวดัราชบรุี 

เรือ่ง  การเกบ็ภาษบีำรุงองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดัจากการคา้นำ้มนั   
และกา๊ซปโิตรเลยีม  ทีใ่ชเ้ปน็เชือ้เพลงิสำหรบัรถยนต์ 

พ.ศ. 2556 
--------------------------- 

 
อาศ ัยอำนาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64                             

แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.  2540  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2546 องค์การบริหารส่วนจังหวัดร าชบุรี โดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดและโดยอนุมัติของผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี  จึงออก
ข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  เรื่อง                          
การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง
สำหรับรถยนต์  พ.ศ.  2556” 

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1  เดือนมิถุนายน  พ.ศ. 2556  
เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี ้
“ภาษ”ี หมายความวา่ ภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวดัที่เรยีกเก็บตามข้อบัญญัตินี ้
“สินค้า”  หมายความวา่  น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกัน  น้ำมนัดีเซลและ

น้ำมันที่คล้ายกัน ก๊าซปโิตรเลียมทีใ่ช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์  
“การค้าในเขตจังหวัด”  หมายความว่า  การค้าส่งหรือค้าปลีกสินค้าภายใน                           

เขตจังหวัดราชบุรี  
“ผู้ประกอบการ”  หมายความวา่  เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอืน่ซึ่งรับผิดชอบ

ในการดำเนินงานของการค้าในเขตจังหวัด  



“พนักงานเจ้าหน้าที”่ หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด  

“องค์การบริหารส่วนจังหวัด”  หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุร ี
“ภาษีอากรค้างชำระ”   หมายความว่า   ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ท่ีมไิด้ยื่นแบบรายการ

ภาษีพร้อมกับชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ และภาษีที่ชำระไวไ้ม่ถูกต้องหรือมี
ข้อผิดพลาดทำให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป 

 
 
 
ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญตัินี้

และมีอำนาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึง่ เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานของ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรแีล้ว  ให้ใช้บังคับได้ 
 

หมวด 1 
ขอ้ความทัว่ไป 

 
ข้อ 5  ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ให้อยู่ในอำนาจหน้าที่และการควบคุมขององคก์ารบริหาร 

ส่วนจังหวัด 
ข้อ 6  ให้ผู ้ประกอบการดังต่อไปนี้เป็นผู ้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่กำหนด                         

ในหมวด 2 ของข้อบัญญัตินี้ ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
(1)  ผู ้ประกอบการคลังน้ำมัน ที ่ค้าส่งหรือค้าปลีกน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่

คล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกัน ให้กับสถานีบริการน้ำมัน ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือ
ผู้บริโภคภายในเขตจังหวัดราชบุรี 

(2)  ผู้ประกอบการคลังก๊าซ ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง
สำหรับรถยนต์ ให้กับสถานีบริการก๊าซ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภคภายในเขตจังหวัดราชบุรี 

(3)  ผู้ประกอบการ ที่เป็นตัวแทนค้าส่งหรือค้าปลีกน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่
คล้ายกัน  น้ำมันดเีซลและนำ้มันทีค่ล้ายกัน หรือก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์ภายใน
เขตจังหวัดราชบุรี  

(4)  ผู้ประกอบการนอกจาก (1) (2) และ (3) ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกนำ้มันเบนซิน
และน้ำมันท่ีคล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันท่ีคล้ายกัน และก๊าซปโิตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับ
รถยนต์ ภายในเขตจังหวัดราชบุรี  

ข้อ 7  ความรับผดิในอันจะต้องเสยีภาษีของการค้าในเขตจังหวดั  มดีังนี ้



การค้าน้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกัน    
ก๊าซปิโตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์  ให้เกิดขึ้นในเวลาที่จำหน่าย ทั้งนี้  เฉพาะตามปริมาณ 
ที่จำหน่ายให้แก่ผู้ประกอบการตามข้อ 6 (3) หรือ (4) หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บรโิภค
ภายในเขตจังหวดัราชบุรี  และตามปริมาณที่ไม่มีหลักฐานแสดงได้วา่มีการเสียภาษีตามข้อบญัญัตินี้
ถูกต้องครบถ้วนแล้ว 

 
 
 
 
ข้อ 8  กำหนดเวลาต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติมีเหตุ

จำเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติตามกำหนดเวลาได้  ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู ้ที่ได้รับ
มอบหมายมีอำนาจสั่งขยายหรือเลื่อนกำหนดเวลาออกไปได้ตามความจำเป็นแก่กรณี 

ข้อ 9 การส่งหนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออ่ืนท่ีมถีึงบุคคลใด    
เพื่อปฏิบัติการตามข้อบญัญัตินี้  ให้เป็นไปตามระเบียบที่องค์การบรหิารส่วนจังหวดักำหนด   

 
หมวด 2 

อตัราภาษทีี่เรยีกเกบ็ 

ข้อ  10  อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บให้เป็น ดังนี้ 
(1)  น้ำมันเบนซินและน้ำมันที ่คล้ายกัน  น้ำมันดีเซลและน้ำมันที ่คล้ายกัน                        

อัตราลิตรละ 4.54 สตางค์ 
(2)   ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์  อัตรากิโลกรัมละ 4.54 สตางค์ 

 
หมวด 3 

การจดทะเบยีน 

ข้อ 11  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามแบบ         
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ณ องค์การบรหิารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั้งอยู่   
หรือสถานท่ีอื่นตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ภายในระยะเวลา ดังนี ้

(1)  ในกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้  ให้ผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

(2) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อข้อบัญญัตินี้มผีลใช้บังคับแล้ว ให้ผูป้ระกอบการ    
จดทะเบียนสถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันเริ่มดำเนินการค้าในเขตจังหวัด  



  ข้อ 12  เมื่อผู้ประกอบการได้ยื่นคำขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว                   
ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัหรือผู้ทีไ่ดร้ับมอบหมายออกใบทะเบียนสถานการค้าให้ 
  ข้อ 13  ผู้ประกอบการต้องแสดงใบทะเบียนสถานการค้าไว้ในท่ีเปิดเผยซึ่งเห็น                     
ได้ง่าย ณ  สถานการค้าหรือสำนักงานของผู้ประกอบการ 
 
 
 
 
 
  ข้อ 14 เมื่อผู้ประกอบการจะย้าย  เลิก  โอน  หรือควบสถานการคา้ ให้แจ้ง                      
การย้าย เลิกโอน หรือควบสถานการค้า  ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ณ องค์การ
บริหาร   ส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั้งอยู่  หรือสถานท่ีอืน่ตามที่องค์การบรหิารส่วนจังหวดั
กำหนด   ก่อนวันย้าย  วันเลิก  วันโอน หรือวันควบสถานการค้าไมน่้อยกว่าสิบห้าวัน 
 

หมวด 4 
การยืน่แบบรายการภาษแีละการชำระภาษี 

ข้อ 15 ให้ผ ู ้ประกอบการยื ่นแบบรายการภาษี ตามแบบที ่องค์การบริหาร                              
ส่วนจังหวัดกำหนดพร้อมกับชำระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีสถานการค้าตั้งอยู่ หรือสถานท่ี
อื่นที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด  ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันท่ี
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  

เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ต้องชำระตามวรรคหนึ่งให้ปัดท้ิง 
  ข้อ 16  ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือต่อผู้มีหนา้ที่      
เสียภาษี ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีชำระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

 
หมวด 5 

อำนาจพนักงานเจา้หน้าที่ 

ข้อ 17  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
(1)  ประเมินภาษี  เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม ตามข้อบัญญัตินี้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

เมื่อผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษีมไิดย้ื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อบัญญัตินี้กำหนด หรือผูม้ีหน้าที่เสียภาษี
ยื่นแบบรายการภาษไีว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดทำให้จำนวนภาษทีี่ต้องเสียขาดไปหรือผู้มีหนา้ที่                             
เสียภาษีไม่ปฏิบัตติามหนังสือเรียกหรือคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ยอมตอบคำถามพนักงาน



เจ้าหน้าท่ีอันเป็นสาระสำคญัเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไมม่ีเหตุอันสมควร หรือไมส่ามารถแสดง
หลักฐานเพื่อการคำนวณภาษี  เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษี 
  (2) มีหนังสือสอบถาม หรือให้ส่งบัญชี เอกสารหลักฐาน หรือสิ ่งอื ่นที่จำเป็น                         
เพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  ทั้งนี้  ต้องให้เวลาบุคคลนั้นไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับ
คำสั่งนั้น 

 
 

หมวด 6 
บัญชหีลกัฐานและการปฏบิัติ 

ข้อ 18 ให้ผู ้ประกอบการทำบัญชีประจำวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับ
สินค้าที่จำหน่ายตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด  หรือตามแบบที่นายกองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดหรือผู ้ที่ได้รับมอบหมาย  ได้อนุมัติให้ใช้เป็นบัญชีประจำวันและงบเดือนแสดงรายการ
เกี่ยวกับสินค้าที่จำหน่ายได้เนื่องจากมีสาระสำคัญครบถ้วนเช่นเดียวกับที่กำหนดในแบบที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดกำหนด 

บัญชีประจำวันตามวรรคหนึ่ง  ให้ทำให้แล้วเสร็จภายในสามวันนับแต่วันที่มีเหตุที่
จะต้องลงรายการนั้นเกิดขึ ้น  และให้เก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีที่สถานการค้าพร้อมทั้ งเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีดังกล่าว 

งบเดือนตามวรรคหนึ่ง  ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัด   
แห่งท้องที่ที่สถานการค้าตั้งอยู่  หรือสถานที่อื่นตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดภายในวันที่
ยี่สิบของเดือนถัดไป 

การทำบัญชีประจำวันและงบเดือนตามข้อบัญญัตินี ้ นายกองค์การบริหาร                          
ส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจะอนุญาตให้กระทำโดยใช้เครื่องจักรหรือเครื่องกลหรือวิธีใดๆ ก็ได้ 

 
หมวด 7 

การเปรียบเทียบคด ี

ข้อ 19 ให้ความผิดตามข้อบัญญัตินี้เป็นความผิดที่เปรียบเทียบได้ และให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด                     
รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดแต่งตั้งเป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ 



เมื ่อผู ้กระทำผิดได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที ่เปรียบเทียบ ภายในสามสิบวัน                        
นับแต่วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

เงินค่าปรับตามวรรคสอง ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 
 
 
 
 

หมวด  8 
เบี้ยปรบัและเงนิเพิม่ 

ข้อ 20  ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 
(1)  ในกรณีมิได้ยื ่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีในกำหนดเวลาตาม                  

หมวด  4  ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนสถานการค้าไว้แล้วหรือไม่ ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี 
(2) ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือ 

มีข้อผิดพลาด ทำให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 
ข้อ 21 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีใดไม่ยื ่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีภายใน

กำหนดเวลา หรือชำระภาษีขาดไปจากจำนวนภาษีที่ต้องเสีย ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 
หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องชำระหรือของเงินภาษีที ่ชำระขาดไป โดยไม่รวมเบี้ยปรับ และ                    
การคำนวณเงินเพิ่มดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

เงินเพิ่มตามข้อนี้ มิให้เกินกว่าจำนวนภาษีที่ต้องชำระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
ข้อ 22  เบี้ยปรบัและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดกำหนดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ให้ถือเป็นเงินภาษี       
 

หมวด  9 
การบงัคบัชำระภาษอีากรคา้งชำระ 

ข้อ 23  การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างชำระ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการ
ตามมาตรา 70  แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

หมวด 10 
บทกำหนดโทษ 

ข้อ 24  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ 11 หรือข้อ 13 หรือข้อ 14 หรือข้อ 18   
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหา้พันบาท 

ข้อ 25  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำ                 
ทั้งปรับ 

ข้อ 26 ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเปน็เท็จนำ
พยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือยืน่บัญชี หรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลีย่ง
ภาษี ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรบัไมเ่กินหนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 
 
                                            ประกาศ  ณ วันท่ี    6   เดือน   มีนาคม   พ.ศ. 2556 
   
                           
 

  (นายวันชัย  ธีระสัตยกลุ) 
      นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

        
           เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ) 
        (นายชนม์ชื่น  บุญญานุสาสน์) 
          ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบรุี 



 
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบรหิารสว่นจงัหวดัราชบรุี 
เรือ่ง ประกาศใชข้อ้บัญญตัอิงค์การบรหิารสว่นจงัหวดัราชบรุี 

------------------------------------------------ 

ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมัน และ  
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖  ในการประชุมสมัยวิสามัญ 
สมัยที่  ๑  ประจำปี  ๒๕๕๖  เมื ่อวันที่  15  พฤษภาคม 2556 เพื่อให้การจัดเก็บภาษีเป็นไป                      
โดยมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน และได้รับความร่วมมือที่ดี                      
จากผู้ประกอบการ ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรีได้พิจารณาเห็นชอบด้วยกับร่างข้อบัญญัติดังกล่าว
เรียบร้อยแล้ว 

บัดนี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้ข้อบังคับข้อบัญญัติองค์การบรหิาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันและ                  
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ (ฉบับที่2) พ.ศ.2556 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่
ว ันที ่  1  มิถุนายน 2556 เป็นต้นไป ฉะนั ้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรรา 56 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขเพิ่มเติม  (ฉบับที่ 4 ) พ.ศ. 2552                      
จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วไป 

      ประกาศ ณ วันท่ี 30  พฤษภาคม  พ.ศ. 2556 

 



   (นายวันชัย  ธีระสัตยกลุ)  

     นายกองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี 

 
 
 
 
 

บนัทกึหลักการและเหตผุล 
ประกอบขอ้บญัญตัอิงคก์ารบรหิารสว่นจังหวดัราชบรุี 

เรือ่ง  การเกบ็ภาษบีำรุงองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดัจากการคา้นำ้มนั 
และกา๊ซปโิตรเลยีมทีใ่ชเ้ป็นเชือ้เพลงิสำหรบัรถยนต ์(ฉบบัที ่2) 

พ.ศ. 2556 
--------------------------------------------- 

 

หลกัการ 

 แก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมนัและก๊าซปโิตรเลยีม ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ พ.ศ. 2556 
ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 
 

เหตผุล 
 ตามที่ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์  พ.ศ. 2556                    
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที 1  มิถุนายน พ.ศ. 2556  โดยมีอัตราการจัดเก็บน้ำมันเบนซินและ
น้ำมันที่คล้ายกัน น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกันอัตราลิตรละ 4.54 สตางค์  และก๊าซปิโตรเลียม
ที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์  อัตรากิโลกรัมละ 4.54 สตางค์  แต่เนื่องจากได้มีการพิจารณา
ทบทวนโดยมีการประชุมร่วมกันระหว่างผู้บริหารองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ผู้ประกอบการ
ค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์ในเขตจังหวัดราชบุรี และสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีในฐานะผู้แทนประชาชน  เห็นว่าการจัดเก็บภาษีในอัตราดังกล่าว            



จะเป็นการเพิ่มภาระให้แก่ผู้บริโภค  จึงเห็นร่วมกันว่าควรให้จัดเก็บภาษีเป็นอัตราขั้นบันไดเพื่อลด
ผลกระทบที่มีต่อประชาชนโดยรวม ดังนั้น  ในการจัดเก็บภาษีระยะเริ่มแรกจึงสมควรลดอัตราการ
จัดเก็บภาษีเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน และได้รับ
ความร่วมมือที่ดีจากผู้ประกอบการ  จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญตัินี ้
 

 

 

ขอ้บัญญตัอิงค์การบรหิารสว่นจังหวดัราชบรุี 
เรือ่ง  การเกบ็ภาษบีำรุงองคก์ารบรหิารสว่นจงัหวดัจากการคา้นำ้มนั 

และกา๊ซปโิตรเลยีมทีใ่ชเ้ป็นเชือ้เพลงิสำหรบัรถยนต ์(ฉบบัที ่2) 
พ.ศ. 2556 

--------------------------------------------- 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บ

ภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมันและก๊าซปิโตรเลียม  ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับ
รถยนต์  พ.ศ.2556  ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64 แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี พ.ศ.2540 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การบริหาร                
ส่วนจังหวัดราชบุรี (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ.2546 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจึงออกข้อบัญญัติ                   
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด และโดยความเห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัด
ราชบุรี ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวดัราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี
บำรุงองค์การบรหิารส่วนจังหวดัจากการค้าน้ำมัน และก๊าซปโิตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรบัรถยนต์ 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2556” 
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เดือนมิถุนายน พ.ศ.2556 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 10 แห่งข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี                      
เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ำมัน และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็น
เชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์ พ.ศ.2556 และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 10 อัตราภาษีที่เรียกเก็บ ใหเ้ป็นดังนี้ 



(1) น้ำมันเบนซินและน้ำมันที่คล้ายกนั น้ำมันดีเซลและน้ำมันที่คล้ายกนั 

(1.1) อัตราลติรละ 2 สตางค์  ตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 จนถงึ 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2557 

(1.2)  อัตราลิตรละ 3 สตางค์  ตัง้แต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2557 จนถึง 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2558 

(1.3) อัตราลติรละ 4 สตางค์  ตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2558  
เป็นต้นไป 
 
 
(2) ก๊าซปิโตรเลยีมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนต์  

(2.1) อัตราลติรละ 2 สตางค์  ตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2556 จนถงึ 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2557 

  (2.2)  อัตราลิตรละ 3 สตางค์  ตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2557 จนถึง 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2558 

(1.3) อัตราลติรละ 4 สตางค์  ตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2558  
เป็นต้นไป” 

 ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญตัินี้และมี
อำนาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี ้
    

     ประกาศ  ณ  วันท่ี  30  เดือนพฤษภาคม  พ.ศ.2556 

 
 
     

     นายวันชัย  ธีระสัตยกุล 

     นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
           เห็นชอบ 
 
(ลงช่ือ) 
        (นายชนม์ชื่น  บุญญานุสาสน์) 
          ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบรุี 

 

 



 

 

 

 

 

บรรณานกุรม 

- พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขและเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 4)                   
พ.ศ.2552 มาตรา 45 (1) , 51  และมาตรา 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


